
 

 

 
POLIZIA LOCALE – SERVIZIO SICUREZZA DEL TERRITORIO  //     T. 02 92781  |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

1 

POLIZIA LOCALE – SERVIZIO SICUREZZA DEL TERRITORIO 
 
Prot. Gen. n. 
(come da protocollo PEC) 
 

IL COMANDANTE  
 

Vista l’istanza presentata in data 24 Aprile 2025, prot. gen. N. 22801, dal presidente del G.S. 
CERNUSCHESE  Ciclistica “TINO GADDA” con sede in Cernusco sul Naviglio – Via L. Da Vinci n. 24, 
intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento di gara ciclistica denominata “56° Trofeo Tino 
GADDA” con partenza e arrivo sulla via Boccaccio il giorno 1 Giugno 2025 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 
riservata alla categoria Giovanissimi Maschile e Femminile della F.C.I.; 
Visto il programma della manifestazione e del percorso di gara che, a tutti gli effetti, costituiscono parte 
integrante della presente autorizzazione 
Considerato che la manifestazione sportiva avrà il seguente programma: 
 
RITROVO: ore 13.00 in via GOLDONI c/o  Centro Sportivo a Cernusco Sul Naviglio.            
PARTENZA: ore 14.30 da Via BOCCACCIO.     
PERCORSO: via BOCCACCIO - GOLDONI – NERUDA di km. 0,950 (completamente chiuso al traffico). 
ARRIVO in via BOCCACCIO. 
 
Termine della manifestazione previsto per le ore 20.00. 
 
Considerato che la manifestazione interesserà le strade ricadenti nel territorio di questo Comune; 
Ritenuto dover disporre la temporanea sospensione (o la limitazione) del traffico veicolare lungo il 
percorso di gara; 
Ritenuta di subordinare lo svolgimento della predetta gara all’osservanza delle prescrizioni di seguito 
indicate; 
Vista la stipula dell’apposita polizza assicurativa con UNIPOLSAI; 
Visti gli artt. 6, 7 e 9, D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n° 285 e successive modificazioni; 
 
 

 
A U T O R I Z Z A 

 
Il presidente del G.S. CERNUSCHESE  Ciclistica “TINO GADDA” con sede in Cernusco sul Naviglio – Via 
L. Da Vinci n. 24, ad organizzare ed effettuare la gara ciclistica denominata “56^ Trofeo TINO GADDA” 
il giorno 1 giugno 2025 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 lungo il percorso via GOLDONI – BOCCACCIO – 
NERUDA (km. 0,950) a condizione che vengano osservate le sotto riportate cautele e prescrizioni.  
.  

                                                              
O R D I N A 

                 
Contestualmente, la temporanea sospensione della circolazione per tutto il percorso della 
competizione sopraindicata. 
Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione: 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato 
dalla limitazione sopra indicata);  

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito 
dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopra indicata);  



 

 

 
POLIZIA LOCALE – SERVIZIO SICUREZZA DEL TERRITORIO  //     T. 02 92781  |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

2 

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi, prima di 
impegnarla, rispettando la segnaletica verticale installata; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 
Il rilascio della presente autorizzazione è subordinata alle seguenti condizioni: 
 

- Sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il 
regolare svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia; 
prima dell’inizio della manifestazione sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine 
di accertare la piena transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli 
per i concorrenti; 

- Prima dell’inizio della gara sia dato avviso ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti i 
concorrenti, circa l’esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi di 
ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata, ovvero di altre circostanze che possano 
determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le quale gli stessi 
saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per 
superarli; 

- Sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di 
riconoscimento, un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle 
aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali; 

- Sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di almeno 
un’ambulanza e di un medico; 

- Sia garantito il rispetto delle prescrizioni previste dall’art. 360, D.P.R. 16/12/1992, n° 495 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada), segnalando l’inizio e la fine 
della carovana composta dai ciclisti impegnati nella competizione sportiva nonché dai veicoli 
autorizzati a seguirli, con cartelli mobili aventi dimensioni minime di 120x25 cm.; i cartelli, 
costituiti da pannelli rettangolari a fondo di colore bianco con angoli arrotondati, dovranno 
essere sistemati in modo solido e sicuro su autoveicoli dotati di idonei sostegni in modo che il 
loro bordo inferiore sia posto ad un’altezza da terra non inferiore a 1,50 m. e non superiore a 
2,50 m. i cartelli dovranno permanere sui veicoli limitatamente al periodo di svolgimento della 
manifestazione; le scritte dei cartelli dovranno essere realizzate con lettere di colore nero aventi 
dimensioni minime conformi a quelle previste dall’articolo 80, D.P.R. 16/12/1992, n° 495. 

- Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

- Sia accertata, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla 
carreggiata della strada interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei 
piani viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi comprese, se necessario, la sospensione 
immediata della competizione; 

- Sia data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo 
svolgimento attraverso i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 

- Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni 
di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali 
danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada per 
il seguito di competenza; 

- Al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati 
affissi lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 



 

 

 
POLIZIA LOCALE – SERVIZIO SICUREZZA DEL TERRITORIO  //     T. 02 92781  |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

3 

- Salvo che non sia già prevista la vigilanza da parte di Organi di polizia stradale, con l’ausilio di 
personale munito di bracciale o di altro indumento con segni di riconoscimento facilmente 
riconoscibili, dotato di bandierine rosse di dimensioni minime 50x50 cm., siano presidiati 
costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è 
disposta la sospensione temporanea (o la limitazione) della circolazione, allo scopo di 
segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada il sopraggiungere dei 
concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanza di sospensione; 

- Copia dell’autorizzazione sia presente a bordo del veicolo del direttore di corsa o del soggetto 
che ne fa le veci o ne assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli Organi 
di polizia; 

- Salvo che non sia prevista la scorta degli Organi di polizia stradale, vengano messe in atto, con 
personale incaricato dall’organizzazione, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale e 
con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di presegnalazione agli utenti che impegnano 
il senso opposto di marcia della strada percorsa dai ciclisti che partecipano alla gara; 

- Vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in 
aree pericolose per la propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione; 

- Sia disposta la transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona di partenza e 
la zona di traguardo per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei corridori in gara; 

- Sia garantita per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti mediante la sistemazione di idonei 
materiali protettivi (es. di balle di paglia, materassini o analoghi dispositivi di protezione e 
contenimento, etc.) in prossimità di punti più pericolosi del percorso (ed in particolare di ostacoli 
posti al centro a ai margini della carreggiata) ovvero ne sia comunque segnalata la presenza 
attraverso personale incaricato dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di 
riconoscimento; in quest’ultimo caso, il personale incaricato dovrà presegnalare la presenza 
dell’ostacolo mediante una bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 
50 cm., adottando, in quanto possibile, segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai 
concorrenti. 

 
Gli organi di polizia stradale sono tenuti a dare esecuzione, per quanto di competenza, alla presente 
ordinanza, con particolare attenzione alle modalità di sospensione temporanea della circolazione nelle 
strade interessate. 
 
Gli organi di polizia preposti alla vigilanza e alla tutela delle strade percorse e attraversate cureranno 
l’intensificazione della vigilanza sui tratti interessati dalla manifestazione. 
 
Sarà cura, altresì, degli Organi di Polizia stradale scortare la carovana ciclistica, che, in mancanza o a 
supporto di questi, dovrà essere opportunamente segnalata a cura del personale dell’organizzazione 
munito di idonei segni di riconoscimento. 
 
L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove è necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della limitazione) della 
circolazione. 
 

 

IL COMANDANTE 
Commissario Capo Coordinatore 

Massimo Paris 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 e ss.mm. 


